32 930 Diário da República, 2.a série — N.o 218 — 13 de Novembro de 2007

activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

2 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ângelo da Silva Ferreira.

2611062217

Aviso (extracto) n.o 22 191/2007

O Dr. Francisco Ângelo da Silva Ferreira, presidente da Câmara
Municipal de Vizela, torna público, nos termos e para os efeitos do
disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de
Dezembro, que se encontra em discussão pública, pelo período de
10 dias a contar da data de publicação no Diário da República, o
pedido de alteração ao lote 2 do loteamento com o alvará n.o 2/99,
sito no lugar do Cruzeiro, freguesia de Tagilde, deste concelho, reque-
rida por Joaquim Martins Vieira e Ricardo Emanuel da Silva Ferreira.

Durante o período de discussão pública, a efectuar em cumprimento
do disposto no artigo 22.o, n.o 3, do mencionado diploma, podem
os interessados formular reclamações, observações ou sugestões rela-
tivamente ao referido pedido de alteração.

O processo encontra-se para consulta no Serviço de Obras Par-
ticulares desta Câmara, dentro do horário normal de expediente.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ângelo da Silva Ferreira.

2611062258

JUNTA DE FREGUESIA DE AMORA

Aviso n.o 22 192/2007

Aviso de nomeação

Nos termos do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
da presidente da Junta de Freguesia de Amora de 30 de Outubro
de 2007, foram nomeados definitivamente para os lugares de assistente
administrativo principal Célia Maria Narciso Matias, Henriqueta
Maria Gomes Paulos Videira e João Manuel Meira dos Santos, na

sequência do competente processo de concurso interno de acesso
limitado para provimento de três vagas, aberto por aviso de 3 de
Setembro de 2007. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente, Maria Odete dos Santos
Pires Gonçalves.

2611062225

Aviso n.o 22 193/2007

Aviso de nomeação

Nos termos do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
da presidente da Junta de Freguesia de Amora de 30 de Outubro
de 2007, foram nomeados definitivamente para os lugares de operário
qualificado principal António Manuel Gonçalves Descalço, Nuno
Jesus Cordeiro Martins, António Joaquim Amador Mira e Vítor
Manuel Veva Mendes, na sequência do competente processo de con-
curso interno de acesso limitado para provimento de quatro vagas,
aberto por aviso de 3 de Setembro de 2007. (Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente, Maria Odete dos Santos
Pires Gonçalves.

2611062224

JUNTA DE FREGUESIA DE LAUNDOS

Aviso n.o 22 194/2007

Quadro de pessoal da Junta de Freguesia de Laundos

Faz-se público que a assembleia de freguesia de Laundos, em sessão
ordinária realizada em 26 de Setembro de 2007, deliberou, sob pro-
posta da Junta de Freguesia de Laundos, realizada em 28 de Agosto
de 2007, aprovar o quadro de pessoal:

Grupo de pessoal Carreira Categoria Dotação

Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . Assistente administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente administrativo especialista . . . . . . . .
Assistente administrativo principal . . . . . . . . . . 1
Assistente administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cantoneiro de limpeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cantoneiro de limpeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Auxiliar de serviços gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar de serviços gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

26 de Setembro de 2007. — O Presidente, José Manuel Gomes Faria.

JUNTA DE FREGUESIA DE PALHAIS

Aviso n.o 22 195/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por deliberação do
executivo da Junta de Freguesia de Palhais em reunião de 24 de
Setembro de 2007, foi deliberado nomear a única candidata Idalina
Carvalho Bonito para o lugar de cantoneira de limpeza do quadro
de pessoal desta Junta de Freguesia.

A nomeada deverá apresentar-se para tomar posse no prazo de
20 dias a contar da data da presente publicação. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

26 de Setembro de 2007. — O Presidente, Manuel Afonso Pereira
da Costa.

2611062205

JUNTA DE FREGUESIA DE ROLIÇA

Aviso (extracto) n.o 22 196/2007

Concurso externo de ingresso para cantoneiro

1 — Nos termos do n.o 2 do artigo 8.o e do n.o 1 do artigo 28.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, faz-se saber que,
de harmonia com o meu despacho proferido em 26 de Outubro de
2007, exarado no uso de competências conferidas pela alínea a) do
n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e da alínea a)
do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data de publicação
do presente aviso no Diário da República, o concurso descrito nos
números seguintes.

2 — Tipo — concurso externo de ingresso geral.
3 — Carreira/categoria — cantoneiro de arruamentos, operário

semiqualificado.
4 — Número de lugares — um.